La prima interpretazione dottrinale della sentenza è oltremodo preziosa, 
provenendo, come ricordato, dallo stesso Innocenzo IV. È tutt'altro che 
priva di significato la collocazione del commento innocenziano nel titolo 
de sententz'a et re iudicata. Questa scelta del pontefice era rivolta con tutta 
evidenza a sottolineare la natura eminentemente giurisdizionale dell'atto 
di deposizione, che, ai suoi occhi, giungeva al termine di un processo e 
nel rispetto dell'orda iudiciorum. 

8 Conciliorum oecumenicorum decreta, Concilium Lugdunense I, Bulla depositionis Friderici 
II imperatoris, cit., p. 279: «Sed licet sic apud eum pro pace paternis monitis et precum 
insistere curaverimus lenitate, idem tamen Pharaonis imitatus duritiam et obturans more 
aspidis aures suas, huiusmodi preces et monita elata obstinatione ac obstinata elatione 
despexit ... Propter quod non valentes absque gravi Christi offensa eius iniquitates amplius 
tolerare, cogimur urgente nos conscientia, iuste animadvertere in eundem». 
9 Ibidem, p. 283: «Nos itaque, super praemissis et quam pluribus aliis eius nefandis 
excessibus cum fratribus nostris et sacro concilio deliberatione praehabita diligenti, cum 
Iesu Christi vices licet immeriti teneamus in terris . . . memoratum principem, qui se 
imperio et regnis omnique honore ac dignitate reddidit tam indignum, quique propter 
suas iniquitates a Deo ne regnet vel imperet est abiectus, suis ligatum peccatis et abiectum 
omnique honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denuntiamus ac nihilominus 
sententiando privamus, omnes qui ei iuramento fidelitatis tenentur adstricti, a iuramento 
huiusmodi perpetuo absolventes, auctoritate apostolica firmiter inhibendo, ne quisquam 
de cetero sibi tamquam imperatori vel regi pareat vel intendat, et decernendo quoslibet, 
qui ei deinceps velut imperatori aut regi consilium vel auxilium praestiterint seu favorem, 
ipso facto excommunicationis vinculo subiacere. Illi autem, ad quos in eodem imperio 
imperatoris spectat electio, eligant libere successorem»; cfr. anche Liber Sextus decretalium, 
cit., c. Ad Apostolice, de sententia et re iudicata (2, VI, II, 14), col. 1011. 
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Il commento di Innocenzo si svolge di conseguenza. La sua preoccupa-
zione fondamentale è quella di dimostrare il carattere di 'giustizia' della 
sua pronuncia, di dimostrare cioè di aver preso una decisione secundum 
ius, fugando ogni dubbio e confutando ogni contestazione intorno alla 
legittimità della deposizione dell'imperatore. Ci è sembrato quindi di 
poter individuare tre punti attorno ai quali Innocenzo costruisce il suo 
commento: la legittimità del giudice, l'osservanza delle regole processuali, 
il potere del papa di deporre l'imperatore. L'importanza del commento 
innocenziano non risiede solamente nella non irrilevante circostanza di 
essere l'interpretazione «autentica» dell'atto di deposizione, ma anche nel 
fatto che quell'interpretazione detterà, come si vedrà, le linee guida dei 
commenti alla Ad apostolice della dottrina canonistica successiva.